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Zebegény
A Képviselő-testület június 24-én tar-
totta meg első hivatalos ülését.  Az ülé-
sen a szervezeti és működési szabályzat 
módosítását beszélték át, és döntés szü-
letett ja 2021.II.félévi rendezvényterv 
és 2021.II.félévi munkaterv összeállí-
tásáról. A testület döntött tulajdonosi 
hozzájárulás kiadásáról és zárt ülésben 
határozott a turisztikai fejlesztés terve-
zésének beszerzési formájáról is.

2021. július 12-én rendkívüli ülés 
keretében vitatták meg a döntéshozók 
a főállású alpolgármester illetményét 
és költségtérítését, az állami tulajdo-
nú ingatlanok ingyenes önkormány-
zati tulajdonba vételének lehetőségét, 
valamint a strand területén egy büfé 
esetleges üzemeltetését. Zárt ülésben 
a külterületi utak pályázat projektme-
nedzser kiválasztása került napirendre.

2021.júlus 15-én rendes ülést tartot-
tunk melynek témája volt a szervezeti 
és működési szabályzat elfogadása, a 
bizottságok megválasztása. Beszámolt 
működéséről a könyvtár, az óvoda ve-
zető és a belső ellenőr.

A testület elfogadta a karbantartá-
si és felújítási tervet, tárgyalt a bérleti 

díjakról és térképészeti kiigazításról, 
elutasított egy ingatlanvásárlási kérel-
met. Ismertetésre került a közvilágítás 
karbantartási szerződés felmondása és 
megvitatták a patakpart rekonstrukci-
ót, a Zebegény- Márianosztra kerék-
párút kialakíthatóságát, a Napraforgó 
kerékpárút felújítását, valamint egyez-
tettek a FORFA állapotáról.

2021.augusztus 12-én újabb rendkí-
vüli ülésen a testület megvitatta a súly-
korlátozásról és behajtási engedélyek-
ről szóló helyi rendelet módosítását, 
az orvosi ügyelet és a szobi járóbeteg 
ellátó intézet támogatását.  Döntött be-
szerzési eljárás indításáról az energeti-
kai fejlesztés tervezéséhez, valamint a 
Bartóky és Kossuth utca kivitelezésé-
hez. A közvilágítás karbantartási szer-
ződését az ülésen elhangzott módosí-
tásokkal támogatta. Újabb bizottság 
létrehozását támogatta Településfej-
lesztési Bizottság néven, és megerősí-
tette a temető partfal omlás vis major 
igényét is. A Dunakanyar Klaszterhez 
történő csatlakozást és a MAHART 
közterület bérlet csökkentési igényét 
elutasította.

A képviselő-testület 
döntései

Zajvédő falak
A környék polgármesterei közös levél-
ben fordultak a MÁV vezetőségéhez a 
vasúti teherszállítás zaj- és rezgésterhe-
lésével kapcsolatosan. A MÁV válasz-
levele szerint ugyan a zajterhelés nem 
haladja meg a megengedett mértéket, 
de nyitottak újabb mérések elvégzésé-
re. A polgármesterek várhatóan újabb 
közös kérelemben keresik meg az ille-
tékeseket és a stratégiai zajvédelmi in-
tézkedési tervben megjelölt határidők 
módosítását kérve kezdeményezik a 
zajcsökkentést eredményező beavat-
kozások korábbi megvalósítását.

B+R parkolók 
kialakítása

A MÁV Zrt idén ősszel megépítetti 
az új B+R parkolót az Állomásépü-
let mellett (a felvételi épülettől jobb-
ra Szob irányában az utca szinten. A 
képviselő-testület és a MÁV képvise-
lői szeptember elején közös bejárást 
tartanak, ahol a tervek is bemutatásra 
kerülnek.

Újvölgy közúti 
jelzőtáblák cseréje

Az elmúlt hetekben az Újvölgyi jelző-
táblák cseréjére került sor. Azonnal in-
tézkedtünk és megkerestük a Magyar 
Közút mérnökségvezetőjét, kérve az 
eredeti állapot visszaállítását.

Az e-mail továbbításra került a Pest 
Megyei Igazgatóság Forgalomtechni-
kai és Kezelői Osztály részére, mivel 
közút esetében a forgalmi rendet ők 
határozzák meg. A válaszról a lakossá-
got tájékoztatni fogjuk.

A műszaki problémák bejelentése-
it a kommunikacio@zebegeny.hu 
email címre várjuk.
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A mögöttünk levő két hétben történt 
események, illetve az előttünk lévő 
hetekre való tekintettel a félreértések 
és a tisztánlátás érdekében fontosnak 
tartom a lakosság tájékoztatását a ze-
nés táncos rendezvényekre valamint a 
vendéglátó egységekre vonatkozó jogi 
szabályokról.

1. Csendháborítást követ el az, aki a 
szabálysértésekről, a szabálysértési eljá-
rásról és a szabálysértési nyilvántartási 
rendszerről szóló 2012. évi II. törvény 
195. §-át megsérti.

Aki lakott területen, az ott levő épü-
letben, vagy az ahhoz tartozó telken, tö-
megközlekedési eszközön, továbbá ter-
mészeti és védett természeti területen 
indokolatlanul zajt okoz, amely alkal-

mas arra, hogy mások nyugalmát, illet-
ve a természeti vagy a védett természeti 
értéket zavarja, szabálysértést követ el. 
Az ügyben eljáró hatóság a Rendőrség.

 2. A zenés, táncos rendezvény meg-
tartását, valamint hatósági engedélye-
zését a zenés, táncos rendezvények mű-
ködésének biztonságosabbá tételéről 
szóló 23/2011. (III.8.) Korm. rendelet 
szabályozza.

A rendelet hatálya azokra az alkalmi 
vagy rendszeres zenés, táncos rendez-
vényekre terjed ki, amelyeket

a) tömegtartózkodásra szolgáló épít-
ményben, építményen, tömegtartóz-
kodásra szolgáló helyiséget tartalmazó 
építményben, építményen, vagy tömeg-
tartózkodásra szolgáló helyiségben tar-

tanak; (a tűzvédelmi előírásokra figye-
lemmel tömegtartózkodásra szolgáló 
helyiség a 300 fő befogadására is alkal-
mas teremben tartott rendezvény)

b) a szabadban tartanak és a rendez-
vény időtartama alatt várhatóan lesz 
olyan időpont, amelyen a résztvevők 
létszáma az 1000 főt meghaladja (a to-
vábbiakban: szabadtéri rendezvény).

A rendeletet nem kell alkalmazni 
többek között a családi eseményekkel 
kapcsolatos rendezvényekre, illetve 
azokra a rendezvényekre, ami az a)-b) 
pontnak nem felel meg.

A fentiekben felsorolt rendezvények 
viszont csak a jegyző által kiadott enge-
dély birtokában tarthatók meg.

3. Zebegény Község Önkormány-
zata Képviselő-testületének 19/2013.
(XII.23.) önkormányzati rendelete a 
környezet védelem helyi szabályairól az 
alábbiak szerint rendelkezik:

Közterületre irányuló hangszórás 
bármilyen hangosító berendezéssel 
csak az Önkormányzatnál történő elő-
zetes bejelentéssel történhet.

Vendéglátó és szórakozást szolgáló 
egységekben zene hétköznap és vasár-
nap este 22 óráig, pénteken és szomba-
ton 24 óráig szolgáltatható. Egyedi ese-
tekben (pl. esküvő) kivételt lehet tenni.

A község belterületén és az üdülés-
re használt külterületen tilos emberi 
hanggal, hangszerrel, vagy más techni-
kai, illetve egyéb eszközzel a köznyugal-
mat és közcsendet sértő zaj okozása.

A község belterületén erős zajjal járó 
ipari tevékenység, zajt keltő munkák 
(fűnyíró gép, kapálógép, betonkeverő, 
fűrészgép stb.) végzése hétfőtől- szom-
batig reggel 8.00 óra és este 18.00 óra 
között lehetséges. Erős zajjal járó ipari 
tevékenység, zajt keltő munkák végzése 
vasárnap és egyéb ünnepnapokon tilos.

Fontos kiemelni, hogy vendéglátó 
egységekben, amennyiben zeneszol-
gáltatást kíván az üzemeltető szolgál-
tatni köteles a tevékenység megkezdé-
se előtt a környezetvédelmi hatóságtól 
(jegyzőtől) környezeti zajkibocsátási 
határérték megállapítását kérni. Ennek 
hiányában zene, sem gépi, sem élő nem 
szolgáltatható. 

A jogi szabályozást pedig a környe-
zeti zaj és rezgés elleni védelem egyes 
szabályairól szóló 284/2007.(X.29.) 
Kormányrendelet tartalmazza.

Jelenleg Zebegényben működő ven-
déglátóegység bejelentési kérelmében 
nem jelölték meg a zeneszolgáltatási 
igényüket, ezért nem rendelkeznek en-
gedéllyel, tehát zenét nem szolgáltathat-
nak és amennyiben megteszik jogelle-
nesen teszik.  

Dr. Bahil Emilné jegyző

Zenés, táncos rendezvények valamint a 
vendéglátó egységekre vonatkozó 

szabályok a környezet védelem szemszögéből!
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Anyakönyvi hírek:

Házasságkötés: 
Tatai Márton és Molnár Szilvia 2021.július 3.
Hodisán Péter és Pálos Edina 2021. július 10.

Őzse László és Dr. Kovács Orsolya 2021.július 13.
Török Árpád és Kis-Rigó Boglárka 2021.július 23.

Dr. Szikriszt Péter és Ciml Dorottya Pálma 2021. július 23.
Szikriszt Péter és Golán Edit 2021.július 30.

Krajcsik József Mátyás és Dája Zsuzsanna 2021.július 30.
Gratulálunk!

Haláleset:
Melis László 2021.július 15.

Halottaink emlékét kegyelettel megőrizzük!

Július hónapban hallhattuk, érzé-
kelhettük településünkön három 
napos Waldorfeszt találkozó zaj-
lott.

Mint minden többnapos prog-
ram, így ez is községünk mére-
teihez képest komoly tömegeket 
vonzott és mozgatott meg, annak 
minden negatív következményei-
vel együtt, tehát a rendezvény

- településrészeket érintő zajter-
heléssel,

- közlekedési nehézségekkel járt.
Ez nem kis feszültséget okozott 

a zebegényiek egy részében, s en-
nek következményeként a találko-
zó nem váltott ki feltétlen rokon-
szenvet köreikben. Nyilván a feszt 
szervezői is érzékelték a feszült-
séget, amelynek pozitív hozadéka 
lett egy gesztus, miszerint július 
25-én 16,30-ra a zebegényi strand 
melletti partszakaszra hívták meg-

beszélésre, egyeztetésre a lakó-
kat. Jó ötletként bográcsban főtt 
paprikás krumpli is be lett ígérve 
a résztvevőknek. (Jó ötlet, mert a 
jóllakottság érzete kompromisz-
szumfokozó.)

A felhívás felkerült a Facebook-
ra is, olvashattuk az újságban, s 
nem elhanyagolható módon bein-
dult a szájról szájra terjedő infor-
mációátadás is.

A szervezők várták:
- a nehézséget elszenvedőket,
- a megoldást keresőket,
- a kritikusokat,
- „mindenkit”.
A találkozó mottója lehetett 

volna: hogyan tovább rendezvény, 
egyáltalán mehet-e tovább?

Ami nagyon tetszett, hogy a la-
kosságot be akarták vonni az őket 
ért sérelemből fakadó probléma 
megoldásába.

Ami kevésbé tetszett, úgy gon-
dolom, hogy egy ilyen egyezte-
tésbe tisztelettel meg kellett volna 
hívni a polgármester asszonyt is, 
már csak azért is, mert a szerző-
dést Ő kötötte. Ő tudott volna 
beszélni arról, hogy egy egyszerű 
szerződésben nem kell feltétlenül 
mindent rögzíteni, a jó kapcso-
lat alapja a bizalom – más kérdés, 
hogy ez meddig tartható -, s az írá-
sos passzuson kívül elég, ha valaki 
arra kéri a másik felet, … ezeket 
feltétlen tartsátok be.

Talán a képviselő testület meg-
hívása sem lett volna bugyuta öt-
let, hiszen akár egy új határozat is 
lehet a problémákra gyógyír.

Ami egyáltalán nem tetszett, az 
a helyszín és a körülmények. Nyílt, 
szabad téren erősítés nélkül konst-
ruktív párbeszédet, vitát lefolytat-
ni nem lehet, mivel az értelmes ám 
halk érveket elnyomja a harsány 
és erőszakos véleménynyilvánítás, 
aminek a következménye kísérte-
ties hasonlóságot mutat a galamb-
sakk (Ahogy a galamb sakkozik: 
rápiszkít a sakktáblára, feldönti a 
bábukat, aztán ugrál, hogy ő győ-
zött.) végeredményéhez.

Ezen előzmények és körülmé-
nyek ellenére is úgy döntöttem, én 
is jelen leszek a találkozón.

Helyszín, elérkezett a meghirde-
tett időpont 16.30.

Sehol egy szervező, egy érdeklő-
dő, egy felháborodott kritikus, de 
még csak egy haspárti sem. Elő-
készületeknek nyoma sincs, csak 
csend és meleg nyári szellő. Hm.

Bátorkodom azt gondolni, hogy 
polgármester asszony megjelené-
sével válaszolt a vádakra, melyek 
szerint nem egyeztet, kerüli a nyil-
vánosságot, a párbeszédet. 

Viszont megválaszolatlanok ma-
radtak bennem az alábbi kérdések:

- vajon a kritikusoknak, főszer-
kesztő uraknak és másoknak csak 
addig határozott a véleményük, 
amíg azt nem kell a nyílt színen 
felvállalni?

- a felháborodás csak addig tart 
amíg nem kell az ügyben megmoz-
dulni?

Szeretném, ha tévednék, szeret-
ném, ha a közösséget, vagy a kö-
zösség egy részét érintő ügyekben 
ki tudnánk állni egymás mellett.

Mádai Ferenc 
tanácsnok

Se kérdés, se paprikás 
krumpli!
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Forgalmi rend 
változás

Tájékoztatjuk a lakosságot, 
hogy a Rózsa utca, a Tátika utca 
és a Szegfű utca elején elsőbbsé-
gadás kötelező táblák kerültek 
kihelyezésre. Kérjük a forgalmi 
rend változás figyelembe venni 
szíveskedjenek. 

A következő pár sorban Ladányi Zi-
tának, községünk új védőnőjének be-
mutatkozását olvashatják. Zitának sok 
sikert kívánunk munkájához!

Kedves zebegényi Kismamák, Anyu-
kák és Apukák!

Ladányi Zita vagyok, 23 éves, a köz-
ség új védőnője. Augusztus 2-án vettem 
át a körzetet, és kezdtem meg a védő-
női munkát a településen. Jelenleg Vá-
con élek, így onnan járok ki Zebegénybe 
minden nap. Védőnői diplomámat idén 
júniusban szereztem meg a Semmelweis 
Egyetem Egészségtudományi Karán. 
Hivatásom, hogy gyermekekkel, vala-
mint várandósokkal foglalkozzak, se-
gítséget nyújtsak nekik, és a lehető leg-
szebbé tegyem a babavárás, valamint a 
gyermekáldást követő időszakot egészen 
a gyermekek 6 éves koráig. A település 

általános iskolájában a védőnői szűrő-
vizsgálatokat is én fogom végezni, így a 
nagyobb gyerekekkel is fogok találkozni. 
Friss diplomás pályakezdőként elsődle-
ges célom, hogy minél több tapasztala-
tot gyűjtsek, amely segíti majd a mun-
kámat az évek során.

Ladányi Zita védőnő

Új védőnő érkezett 
községünkbe

Pályázatok
A Magyar 
Falu Program 
keretében is-
mét sikerült 
eredményesen 
p á l y á z n u n k 
orvosi esz-
köz fejlesztés-
re 554.737 Ft 
összegben. A 

pályázati keretből informatikai 
eszközök, nővértáska és komp-
resszoros inhalátor kerül beszer-
zésre.

Újabb pályázat előkészítését 
kezdte meg a képviselő-testület 
az önkormányzati intézmények 
energetikai fejlesztése címen az 
óvoda, az iskola, és a hivatal ener-
getikai tervezését készítjük elő.

A Bartóky út és Kossuth út fel-
újítása kapcsán a kivitelezői be-
szerzés folyamata kezdődik meg.

Állatvédelmi bírság kiszabásának van 
helye, ha az állattartó nem gondosko-
dott vagy nem megfelelően gondos-
kodott az állat szökésének megakadá-
lyozásáról (ez a magatartás jellegéből 
adódóan jellemzően inkább alkalmi, 
egyszeri eset lehet).

Az állatvédelmi törvény szerint, aki 
tevékenységével vagy mulasztásával 
az állatok védelmére, kíméletére vo-
natkozó jogszabály előírását megsérti, 
állatvédelmi bírságot köteles fizetni. 
Az állatvédelmi bírságról szóló kor-
mányrendelet tartalmát különösen az 
állatvédelmi törvény és a kedvtelésből 
tartott állatokról szóló kormányrende-
let adja, vagyis elsősorban e két jogsza-
bályban foglalt állattartói minimum-
követelményeket, feltételeket lehet 
számon kérni a hatósági eljárásban.

Szabálysértési bírság kiszabásának 
van helye, ha a felügyeletet ellátó sze-
mély tud az állat kóborlásáról, de nem 
tesz semmit annak megszüntetése ér-
dekében (ez a magatartás jellegéből 
adódóan inkább rendszeresen előfor-
duló eseteket jelenthet).

Szabálysértést akkor követ el a 
kutyatartó, ha: a felügyelete alatt 

álló kutyát
a) a település belterületén felügyelet 

nélkül bocsátja közterületre, vagy kó-
borolni hagyja,

b) természeti és védett természeti 
területen póráz nélkül elengedi vagy 
kóborolni hagyja,

c) szájkosár és póráz nélkül közfor-
galmú közlekedési eszközön – vakve-
zető, illetve mozgáskorlátozottakat se-
gítő kutya kivételével – szállítja,

d) élelmiszer-elárusító üzletbe, köz-
fürdő területére vagy játszótérre – vak-
vezető, illetve mozgáskorlátozottakat 
segítő kutya kivételével – beengedi, 
illetőleg beviszi.

 Aki veszélyes ebét nem zárt helyen 

tartja, vagy nem helyez el a ház (lakás) 
bejáratán a veszélyes ebre utaló megfe-
lelő figyelmeztető táblát, szabálysértést 
követ el.

 A 2012. évi II. törvény (szabálysér-
tésekről, a szabálysértési eljárásról és a 
szabálysértési nyilvántartási rendszer-
ről) fenti szakaszainak megszegésével, 
az ebtartó a „Veszélyeztetés kutyával” 
tényállását valósítja meg. A szabálysér-
tés elkövetése szankciót vonhat maga 
után, az elkövető szabálysértési bírság 
kiszabására számíthat. Helyszíni bír-
ság esetén 5.000,- Ft-tól 50.000,- Ft-
ig, egyéb esetben pedig 5.000,- Ft-tól 
150.000,- Ft-ig terjedhet a bírság ösz-
szege.

Póráz és szájkosár
Belterület közterületén ebet csak 

pórázon lehet vezetni. Közterületen 
ebet csak olyan személy vezethet, aki 
az eb irányítására, kezelésére és féken 
tartására képes.

Szájkosár használata csak akkor 
kötelező belterületi közterületen való 
sétáltatáskor, ha másként nem tudjuk 
biztosítani, hogy ebünk ne veszélyez-
tessen másokat, illetőleg tisztában va-
gyunk azzal, hogy kutyánk agresszív 
viselkedésre hajlamos, vagy ebünk 
“veszélyes ebként” van nyilvántartva, 
illetőleg ha más jogszabály azt kötele-
zővé teszi egyéb jellemzők miatt.

Dr. Bahil Emilné jegyző

Tájékoztató a kutyatartás 
szabályairól
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Nagy örömünkre szolgál, hogy a 
veszélyhelyzet megszűnésével újra 
megélénkült a forgalom a Szőnyi 
István Múzeumban. Május és június 
hónapban inkább gyerek- és diákcso-
portok látogatták az intézményt. Az 
egyéni látogatók száma a nyár kez-
detén még igen csekély volt az előző 
évekhez képest, mely nem volt meg-
lepő, hiszen az országos múzeumok 
is csak június végén kezdtek újranyit-

ni. 
Júliusban inkább a turisztikai iro-

dák és a nyugdíjas klubok által sze-
revezett csoportok érkeztek, de je-
lentősen megnőtt az egyéni látogatók 
száma is. Több csoport választotta 
programjaink közül a csapatépí-
tő programot, melyet az kérésük és 
igényeik szerint módosítottunk, de 
nagycsaládok is kedvelik az általunk 
kidolgozott programokat. 

Sok csoport érkezett a 
múzeumba júliusban

Szőnyi István, sírja 2010 óta vé-
dett síremlékét. 2021-es felújításáról 
a Nemzeti Örökség Intézet gondos-
kodott. A felújítás alkalmából tar-
tott megemlékezésen a Szőnyi István 
Emlékmúzeumot gyűjteménykezelő 
kollegánk képviselte július 22-én. 

Augusztus 23-27 között nyári tá-
bort rendezünk 8-12 éves gyerme-
keknek. Két éve nagy sikert aratott 
a múzeumi szünetelő, így a helyeink 
hamar beteltek. Az idén a képzőmű-
vészet egy-egy társművészete, a zene, 
a tánc, a színház, az irodalom és az 
iparművészet, kerül a középpontba. 
Előreláthatóan az idei jelentkezések 
alapján, jövőre már két táboros hetet 
tudunk rendezni!

Csibi Kinga

ZEBEGÉNY
Zebegény Község 

Önkormányzatának lapja 

Az újság célja színvonalas és tartalmas telepü-
lési információs hírforrás létrehozása, amely 
megvalósítja az önkormányzat képviselő-tes-
tülete és szerveitől, tisztségviselőitől a lakosság 

irányába történő információáramlás helyi 
értékeknek megfelelő biztosítását, valamint a 
helyi közösség életében jelentős hagyományok, 
rendezvények hírül adásával és bemutatásá-

val a lakosság aktivitásának növelését.

Felelős kiadó: 
Zebegény Község 

Képviselő-testülete, 
2627 Zebegény, Árpád utca 5.

Felelős kiadó: 
Hutter Jánosné polgármester 

Munkatárs: Zoller Ágnes
Lapelőállítás: 

Proxa Kft ., 
2167 Vácduka, Petőfi  utca 28.

Tel.: 06-20/911-9077
Felelős vezető: Furucz Anita

A kéziratokat a 
kommunikacio@zebegeny.hu

 email címre várjuk.



6                                                                                                                                              ZebegényEgyházi hírek

Templomunk búcsú ünnepét ültük au-
gusztus 1-én.

   A legenda szerint a Római Santa 
Maria Maggiore-bazilika helyét maga 
a Szűzanya határozta meg. A 4. század-
ban, Liberius pápa idejében egy Gio-
vanni nevű gazdag római patrícius és 
felesége elhatározták, hogy vagyonu-
kat az Úrnak ajánlják fel. A Szent Szűz 
álmukban megjelent nekik, és arra hív-
ta őket, hogy azon a helyen, amelyet 
másnap, augusztus 5-én hó borít majd, 
emeljenek templomot a tiszteletére. 
Liberius pápának szintén megjelent 
álmában a Szűzanya, megjelölvén, hol 
építsen számára méltó templomot Ró-
mában. Kérését Mária azzal erősítette 
meg, hogy a forró római éjszakán hó 
esett az Esquilinus dombon. Reggel, 
kinézve palotája ablakain a pápa Róma 
hét halmának egyikén havat pillantott 
meg; majd lerajzolta a templom kör-
vonalát a csodás havazásra összegyűlt 
római lakosok előtt.

A Zebegényi templomot 1914-ben 
Havas Boldogasszony tiszteletére szen-
telték fel. Az ünnepi misén hagyomány 
szerint, ha nem is hó, de fehér virág-
szirmok hullottak templom kórusáról, 

miközben az ünnepi aszisztencia be-
vonult . A szentmise után szeretetven-
dégséget tartottunk.

 
Vacsora Fehérben

Augusztus 7-én szombaton este a Ze-
begényi templom előtti téren különös 
hangulatú vacsorára gyűltünk össze. 
Este fél nyolcra csaknem hetven em-
ber ült a Fő téren. Hófehér ruhában, 
elegánsan terített, gyertyával díszített 
fehér asztaloknál, kedélyesen, önfeled-
ten beszélgetve. Gyerekek, felnőttek, 
családok, szomszédok, az egyházköz-
ség tagjai, a község  templomba nem 
járó polgárai, helybéliek és éppen itt 
nyaraló idegenek egyaránt. A világ 
számtalan országában megrendezés-
re kerül évente egy alkalommal eh-
hez hasonló rendezvény, amelyhez 
a nagymarosiak után a Zebegényiek 
is csatlakoztak. A vacsoráról, italról, 
evőeszközről, egy szál gyertyáról min-
denki maga gondoskodott. A részvétel 
feltétele: A VISELET: FEHÉR RUHA. 
Koccintottunk, ismerkedtünk, barát-
koztunk, beszélgettünk .

Elidegenedett világunkban nagyon 
jól esett fehér asztal körül leülni. Kö-

Havas Boldogasszony búcsú szönjük a részvételt mindazoknak akik 
bekapcsolódtak. Jövőre folytatjuk.. „A 
magunk sorsát, magunk kovácsoljuk. 
A sorstól csak annyit követelhetünk, 
amennyit kikényszerítünk belőle” 
Márton Áron püspök gondolatával 
nyitottuk meg az estét, ezzel a gondo-
lattal készülünk a következő találko-
zásra.

Dr. Csáki Tibor
Plébános

Családos kirándulás, 
Nagyirtáspusztára

Augusztus 2. vasárnapján, 8-án egy 
családos kiránduláson vettünk részt 
együtt a nagymarosi plébániaközösség 
családjaival. Nagybörzsönyben talál-
koztunk és kisvonattal mentünk fel 
Nagyirtáspusztára. Több mint 15 csa-
lád érkezett a két településről, így kü-
lönvonattal utazhattunk. Egy gyönyö-
rű réten telepedtünk le az erdő szélén. 

Egy picit beszélgettünk, ettünk, ittunk, 
majd játék következett: csapatokat al-
kottunk és különböző ügyességi já-
tékokban vettünk részt. A zebegényi 
családok és Tibor atya alkottuk a „Ko-
vászos kenyér” nevű csapatot. A gyere-
kek is kivették részüket a csapatmun-
kából, jókat nevettünk együtt. Délben 
Tibor atya szentmisét tartott, melynek 
olvasmányában Illés prófétáról hall-
hattunk, akihez az Úr angyala így szólt 
pusztai vándorlása során: „Kelj föl, és 
egyél!” Illés felébredt álmából és fejé-
nél egy sült cipót meg egy korsó vizet 
talált. Így vált a mai nap témájává a 
búza, a kenyérkészítés, mely a pik-
nik ebéd utáni családi akadálypályát 
is végig kísérte: az 5 állomás a kenyér 
összetevőiről és a kemencéről szólt. 
A gyermekeknek játékos formában: 
kincskeresés, nyomkövetés; a felnőt-
tek a témához kapcsolódó idézeteket 
olvashattak és elgondolkodtató kérdé-
seket kaptak. A játék végén „elkészül-
tek” a családi kenyerek és Tibor atya 
várt bennünket egy kis meglepetéssel. 
(Gerhardt Angéla írása)
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A 2000-es évek elején az iskolában Hagyományőrző szak-
kör működött. A gyermekek felkutatták a falu épített és tár-
gyi örökségét, valamint idős emberekkel riportokat készí-
tettek.

A lelkes csapat újságot is szerkesztett havi rendszeresség-
gel, amelynek a HAGYOMÁNYŐRZŐ volt a címe .

A szülők, nagyszülők is segítették a munkát.
Kiállítások, nyertes pályamunkák, helyezések, helytörté-

neti vetélkedők koronázták meg tevékenységüket.
A gyermekek felnőttek, azóta édesanyák, édesapák lettek.
Most ezekből a munkákból válogatunk.

Csathó Kálmán
Csathó Kálmán 1881-ben született Budapesten. 

Jogi egyetemet végzett, majd Berlinben folytatott színhá-
zi tanulmányokat. 1909-től a Nemzeti Színházban rendező, 
később főrendező.

1940-ben a Magyar Színház és az Andrássy úti színház 
igazgatója volt. 1936-tól a Kisfaludy Társaság másodelnöke.  
Számos regénye, vígjátéka korában nagyon népszerűvé tet-
te. Megjelent több színháztörténeti könyve is.

Sokat nyaralt és vadászott Zebegényben és Nagymaroson.
 (Kép forrása: Arcanum adatbázis Film Színház Iroda-

lom, 1946)

„Akit, noha nem láttatok, szerettek; 
akiben, noha most nem látjátok, de 
hisztek benne, kibeszélhetetlen és di-

csőült örömmel örvendeztek.”
I Péter 1,8.

Péter első levelében üldözött ke-
resztyéneket szólít meg. Olyan keresz-
tyéneket, akik határozottan elzárkóz-
tak a kor erkölcstelen életmódjától. 
Olyan keresztyéneket, akiket bíráltak, 
gúnyoltak, hátrányosan megkülön-
böztettek, és gyakran mondvacsinált 
alaptalan vádakkal is feljelentettek.

Mindezt ezek a keresztyének vállal-
ták. Mire fel? - kérdezhetjük. A válasz 
itt van ebben az igében. Azért, mert 
noha nem látták Őt, de hittek benne 
és kibeszélhetetlen dicsőült öröm-
mel örvendeztek. Az, aki rátalál Jézus 
Krisztusra az Ő szabadításának üzene-
tére az kibeszélhetetlen örömöt él át. A 
szíve tele lesz dicsőítéssel. Ez az, ami-
kor Jézus arról beszél, hogy az Isten 
országa olyan mint egy drága gyöngy, 
amit egy kereskedő talál és mindenét 
odaadja. Mindent megér nekem. Jé-
zusra rátalálni öröm, Jézusban hinni 
öröm. Korábban az életem a bűn ural-
ma alatt volt, de találkoztam Jézussal, 

aki mindezt a terhet levette rólam, 
mert Ő elszenvedte helyettem és most 
örömöt élek át. Ez az öröm megér 
mindent! Viszont ahhoz, hogy ezt az 
örömöt megtapasztald szembesülnöd 
kell a bűneiddel. Azokkal, amelyek-
ről nem akarsz tudomást venni, amit 
megmagyarázol magadnak. A bűnbá-
nat a Jézusban való örömhöz vezető 
út, mert miután meglátom a bűneimet 
úgy meglátom azt is, hogy Jézus ettől 
megszabadított.

Amikor a Bibliátokat olvassátok és 
olvassátok ezeket az apostoli levele-
ket, akkor figyeljétek meg a sorren-
det. Először beszél bármelyik apostol 
a kegyelemről. Az evangéliumról. Jé-
zus megváltó üzenetéről. Azt, hogy az 
Atya elküldte a Fiút Jézus Krisztust, 
aki meghalt és feltámadott, a címzet-
tek pedig ennek az üzenetnek a hallá-
sára újjászülettek, majd ezután beszél 
szent életről, tisztaságról, a bűnök ke-
rüléséről. Itt is ez van. Először arról ír 
Péter, hogy ezek a hívő keresztyének ki 
vannak választva Isten eleve elrende-
lése szerint a Lélek megszentelésében, 
hogy Jézus vére meghintse őket, hogy 
vére teljesen elég legyen a bűneikért, 

Kibeszélhetetlen öröm és hogy az Ő irgalma szerint újjászülte 
őket. Ezáltal van egy romolhatatlan, 
szeplőtelen és hervadhatatlan öröksé-
gük, amihez képest semmi a pillanat-
nyi szenvedésük. Éppen ezért, akármi 
történik az ember életével, ha újjászü-
letett hívő ember azt az örömöt, amit 
Jézus Krisztussal, mint személlyel 
történő kapcsolatában talál azt senki 
és semmi nem veheti el. Majd ezután 
beszél a Neki szentelt életről.

Nem véletlen a sorrend ezekben az 
apostoli levelekben, mert addig nem 
lehet szent életről, tiszta életről be-
szélni, amíg az ember nem találkozik 
ezzel az örömmel. Mi inspirálná, hogy 
a bűnt kerülje, mi inspirálná a keresz-
tyén életre, ha még nem fogadta be a 
szívébe a keresztyénség lényegét, az 
evangéliumot, a Jézusról szóló öröm-
hírt. Ha nem születik újjá és nem tér 
meg az élete, addig bárhogy próbál-
kozhat nem fog keresztyén életet élni, 
mert nem tud úgy élni. Arra csak ak-
kor lesz képes ha a Szentlélek szíven 
ragadja és elkezd benne dolgozni, úgy 
hogy kimondhatatlan örömöt munkál 
a szívébe. (Prédikáció részlet)

Kéri Ákos lelkipásztor
Nagymarosi Református 

Egyházközség, a zebegényi
 reformátusok lelkipásztora

Múltunk
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Egyik délután felkerestük Pista 
bácsit, és arra kértük meséljen ne-
künk gyermekkoráról és a régi Ze-
begényről.

Az első világháború után még 
nagyon kicsi voltam. A Dőry kas-
tély környékén volt a falu egyik 
vége, itt voltak a “Hétházak”. A 
falu másik vége az öreg malomnál 
volt. (ma Malom utca)

A Heliantusz hídnál (Naprafor-
gó híd, a Malom utcát köti össze az 
Almáskert utcával) a patak vizét 
egy zsilippel duzzasztották, és te-
relték el a malomárok felé.

Ez a malomárok a Malom utcán 
végig ment, ezért az ottani házak 
előtt kis hidak voltak. 

Majd a mostani József Attila 
utca sarkánál lévő kertek mögött 
elhaladva, rövid út után a Malo-
márok vize a patakba visszaömlött.

Az én gyermekkoromban két 
malom is működött. 

Az egyik a Fieszl-malom, a má-
sik az alsó faluban a Fischer-ma-
lom volt. Ennek a malom-árka a 
zuhogónál kezdődött, és a Szőnyi 
utcai kertek végében folyt a patak.

A kenderes eleinte lakatlan volt, 

Részlet Hock Istvánnal 2001-ben 
készült beszélgetésből

majd pesti családok vették meg a 
telkeket, és nyaralókat építettek.

Az egész Újvölgyben csak a tég-
lagyári épületek voltak.  Az ége-
tőkemence a nosztrai úton állt.  
Emlékszem, mikor a kéményét le-
döntötték, az egész falu kint volt a 
Duna-parton.

Egy kicsit a falu mezőgazdasá-
gáról is tessék nekünk mesélni. 
Ebben az időben 10-15 család élt 
mezőgazdaságból. Búzát, krump-
lit, babot, borsót termeltek, és 
voltak gyümölcsösök is. Állatokat 
is tartottak. (tehén, malac, ló, ba-
romfi)

Nyáron kapáltak, kaszáltak.  Ha 
learatták a búzát, cséphadaróval 
csépeltek.

Ez úgy történt, hogy egy kemé-
nyen ledöngölt udvaron kiterí-
tették a búzát és a cséphadaróval 
ütötték, amíg ki nem verték a ma-
got. Ez három hétig is eltartott.

Nagy szenzáció volt –úgy nyolc 
éves lehettem-, amikor megérke-
zett a faluba az első cséplőgép.

Ez nagy haladást jelentett. 
A HELIANTUSZ hídnál volt 

egy nagy legelő, ott csépeltek.
Ez a következőképpen történt.
A gabonát kézzel learatták, ké-

vékbe kötötték, a kévéket keresz-
tekbe rakták, és onnan szekérrel a 
szérűskertbe hordták, ahol asztag-
ba rakták. A cséplőgépet traktorral 
az asztag mellé húzták, és a traktor 
meghajtásával működtették.

Az aratás után következett a 
krumpli kiásása és a kukorica 

törése, az őszi betakarítás.                                                                     
 Csóka Sarolta, Havasi Betti,

 Kiss Katinka 2001
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A felnőtt és gyerekbajnokságok lezá-
rultával, nyugalom költözött a zebegé-
nyi focipályára. A sok napsütés és szór-
ványos esőzések hatására, szebb és jobb 
is lett a játéktér!

Július utolsó és augusztus első he-
tében viszont rengeteg kis focista lep-
te el a Malom utcai sportlétesítményt, 
ugyanis kezdetét vette a kétszer egyhe-
tes nyári focitábor. A délelőtti edzéseket 
és meccseket követően, számos progra-
mon vettek részt a zömében helyi gye-
rekekből álló táborozók. Volt kenuzás 
a Dunán és fürdőzés a szigetcsúcsnál, 
Visegrádon bobozás illetve egy török-
mezői gyalogtúra és szobi uszoda nyúj-
totta vizes élmények tették színesebbé 
a hetünket! Fagyiztunk, bringáztunk, 
vízipisztolyoztunk és újdonságként egy 
gyerek Exatlon pályán is versenyezhet-
tek a kicsik és nagyok egyaránt! 

Mozgalmas két hét volt, mialatt az 
étkezésünkről és energiapótlásunkról 
a helyi iskola konyhai dolgozói maxi-
málisan gondoskodtak! Hálás köszönet 
érte!

Július közepétől felnőtt csapatunk 
is edzésbe állt, hogy a bajnoki rajtig 
formába lendüljön. Heti egy edzéssel 
és egy edzőmeccsen készülünk az első 
hazai összecsapásra!

Várunk mindenkit szeretettel hazai 
mérkőzéseinkre és egy szomszédvár 
rangadóra, Szob csapata ellen!

Aug usztus 14., szombat, 17:00, ZG-
SE-Erdőkertes; augusztus 28., szombat, 
17:00, ZGSE-Püspökszilágy; szeptem-
ber 4., szombat, 16:30, Szob-ZGSE; 
szeptember 11., szombat, 16:00, ZG-
SE-Göd ll.

Szűcs Zoltán

Gyarapodott a 
gyűjtemény

Újabb tárgyat kaptunk, egy SINGER 
varrógépet. Köszönjük, ezzel megint 
gyarapodott gyűjteményünk.

Jelenleg sok-sok tárgy, régi hasz-
nálati eszköz várja, hogy méltó hely-
re kerüljenek.

Néhány fotó a régi tárgyakról, 
amelyek a múltról mesélnek.

Seebegin Hagyománymentő 
Egyesület

Kis focisták 
lepték el a pályát

Egy rövid részlet a Tavasztól tavaszig 
camű könyvből. (Bp., 1962.)
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Nyílvánvaló?
Szerettem olvasni Borda Lajos írá-
sait. Széles látókörű, művelt, nagy-
tudású ember, mindenki ismeri 
Zebegényben. ennek ellenére né-
hány gondolatával, következteté-
seivel nem értek egyet. Nézzük a 
tényeket!

Kis zászlócskákat – polgármes-
ter asszonyt támadó zászlócskákat 
– tűztek ki a faluban, majd G. Fo-
dor Gábor járdájára firkáltak po-
litikai – a család az család – üze-
netet szivárvány színű festékkel. 
Ez a két esemény adott okot a cikk 
megírásához. Első következtetése, 
hogy a „tettes nyilván nemrég ide 
költözött lakos, vagy nyaraló”. A 
második következtetése: „Idegen 
szívű bevándorlók kavarásából 
nem kérünk”. 

Hogy is van ez? A polgármester 
asszony vélt vezetői stílusát táma-
dó zászlócska újszerű vélemény-

nyilvánítás – akár igaz, akár nem 
– ezt bizony egy közszereplőnek 
(!) tűrnie kell. G. Fodor Gábor 
esete más. Nem bevándorló, vett 
egy ingatlant mert szép a környe-
zet, jó a levegő, nyugalom is van, 
családjával ezért itt telepedett 
le, mert itt akarnak élni. Rögtön 
írt is a fészbukban, leírta a zebe-
gényi, felső járási élményeit. Én 
nem olvastam, csak hallomásból 
tudom, hogy „vérig sértette” be-
jegyzésével a zebegényieket és a 
többi falu lakóit. Ezért üzenték 
meg neki, hogy ha nem tetszik 
neki a környék (és Zebegény) ak-
kor „húzzon el”!

A két eset tehát különbözik egy-
mástól, nem függ össze a beván-
dorlókkal, az idegenszívűekkel, 
nyaralókkal. Zebegénybe nagyon 
sokan jöttek más városból, faluból 
családostól, mert itt akartak letele-

pedni és élni, gyermeküket nevel-
ni. A nyalókból pedig előbb-utóbb 
zebegényi lesz. Művelt, szorgalmas 
emberek, a gyerekek (és a szülők) 
köszönnek, nincs velük semmi baj. 
Közülük sokat képviselői testület 
tagjának is megválasztották. Ak-
kor miért kell „nyilvánvaló” va-
kondnak titulálni?

A zebegényiek őseit központi-
lag telepítették Magyarországra, 
itt telepedtek le. Pedig itt is éltek 
más emberek, más népcsoportok. 
Ne bántsuk meg a most letele-
pülő, vagy a jövőben letelepülő 
családokat. Zebegény gazdagodik 
velük!

A zebegényi vakond (Talpa 
europaea) a vakondok családjá-
nak megbecsült tagja, Kosztolányi 
Dezső kiváló költőnek nyelvi lele-
ménye szerint többesszámban: va-
kondokok. Ne pusztítsuk ezeket a 
kis emlősöket, nagyon hasznosak 
a kertünkben. 

Ferenczy Emil

A Zebegényi Német Nemzetiségi 
Önkormányzat 50326 Ft-tal tá-
mogatta  a napközis hittantábort. 
A táborban 36 zebegényi alsós és 
óvodás korú gyermek vett részt. 
A tábor témája az elveszett bárány 
volt. A reggeli ima után a gyerekek 
megreggeliztek, és kezdődtek a 
napi programok, éneklés, melyben 
német dalok is elhangzottak. A fa-
lujárás során a neves épületeket, 
emlékhelyeket ismerhettek meg. 
Ebéd, és a csendes pihenő után 
sorjátékokat játszottak, énekeltek, 
majd az uzsonna után következett 
a napzáró ima.

Megújult az újvölgyi Szent Mar-
git kápolna. A külső és belső fes-
tést a Nemzetiségi Önkormányzat 
150000 Ft-tal támogatta. A Római 
Katolikus Egyházközség vállalja, 
hogy a szentmiséken ápolja a né-
met nyelvi hagyományokat (ének, 
ima).

Augusztus hónapban megjelent 
„ A mi svábok” c. könyv 22 példá-
nya, melyre előzetesen lehetett je-

lentkezni. A könyvek már átadásra 
kerültek. 

Bihari Zoltán szerzővel egyez-
tettünk egy esetleges könyvbe-
mutatóról Zebegényben, melyre 
meghívnánk a környék sváb tele-
püléseit is.

Tervezzük ugyanezt a könyvet 
német nyelven is megjelentetni az 
ide látogató német nyelvet értő tu-
risták, és a testvértelepülések szá-
mára.

2021. augusztus 11-én testületi 
ülést tartottunk, melyen értékel-
tük költségvetési helyzetünket. A 
rendelkezésre álló 985000 Ft-ot a 
szeptemberi ülésen szeretnénk az 
iskolaigazgató, az óvodavezető, és 
az egyházközség bevonásával fel-
használni. Olyan eszközöket kívá-
nunk beszerezni, amelyekkel elő-
segítjük a hagyományőrzést, és a 
német nyelv ápolását.

Határozat született ülésünkön 
arról, hogy a falu elején és végén 
német nyelvű üdvözlő táblát he-
lyezünk ki „Herzlich Willkommen 
in Sebegin” felirattal.

Továbbá kihelyezésre kerülnek 
a templomunkat ábrázoló táblák, 
melyre kihelyezzük a mise rendet 
magyar és német nyelven. Ilyen 
táblák Ausztriában, és Németor-
szágban régóta segítik a tájékozó-
dást, úgy gondoltam, ezt itthon is 
megvalósíthatnánk.

Az 5 db tábla beszerzési értéke 
oszlopokkal, bilincsekkel együtt 
237000 Ft + Áfa. Így egy régi álom 
valósul meg.

Külön köszönet Csóka Árpád-
nak a tervezési, és mérési munká-
latokban adott önzetlen segítségé-
ért. 

Faludi Károly
elnök

A német nemzetiségi 
önkormányzat hírei
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Komplex infrastruktúra- és szolgál-
tatásfejlesztési program indul a Bör-
zsönyben, melynek keretében erdei 
utak újulnak meg, hegyi kerékpáros 
ösvény és e-bike kerékpárkölcsönző 
épül, a családosok számára pedig ját-
szótér teszi még teljesebbé az aktív 
turisztikai élményeket. Az Aktív- és 
Ökoturisztikai Fejlesztési Központ 
(AÖFK) támogatásával megvalósuló 
beruházás értéke 1,5 milliárd forint, a 
fejlesztés a tervek szerint 2022 év végé-
re készül el.

Budapesttől karnyújtásnyira, a 
csodálatos szépségű Dunakanyartól 
északra emelkednek a Börzsöny erdős 
csúcsai. Központi része az úgyneve-
zett Magas-Börzsöny, amely Magyar-
ország legérintetlenebb hegyvidéke. 
Sziklagyepes gerincek, zord andezit-
tornyok, kőmezők, mély szurdokvöl-
gyek és csobogó patakok bújnak meg a 

Csóványos körüli sűrű erdőben. Ezen 
egyedülálló természeti adottságokra, 
a térség kultúrtörténeti értékeire, va-
lamint az ökoturisztikai lehetőségekre 
alapozva indított közös fejlesztést az 
AÖFK és az Ipoly Erdő Zrt.

A projekt központi eleme a ke-
rékpáros turizmus fejlesztése, mint a 
térség felzárkóztatásának egyik kulcs-
kérdése. Mivel a térségben nagymér-

Kerékpáros paradicsomot 
hoznak létre a Börzsönyben
Családosok és sportolók is találnak 

majd kikapcsolódási lehetőséget

tékű kerékpáros forgalomnövekedés 
tapasztalható, így a koncepció ennek 
megfelelően valós piaci igényekre re-
agálva hiánypótló beruházásként hoz 
létre a kerékpáros és a gyalogos tu-
rizmushoz szükséges infrastrukturá-
lis- és szolgáltatásfejlesztési elemeket 
Zebegény, Köves-tető (Nagymaros 
külterülete), Farkas-völgy, valamint a 
Királyrét-Diósjenő szakaszokon. Erdei 
utak újulnak meg annak érdekében, 
hogy a térségbe érkező kerékpárosokat 
megfelelő körülmények fogadják, az 
épülő hegyi kerékpáros ösvény pedig a 
sportolók teljes körű igényeit szolgálja 
majd.

A szabadidős céllal érkező családok 
minőségi szórakozását segíti a király-
réti játszótér felújítása és a Diósjenőn 
épülő új játszótér is. Az aktív turiszti-
kai fejlesztés a kor igényeinek megfe-
lelően, valamint a terepviszonyokhoz 
igazodóan e-bike kerékpárkölcsönző 
hálózatot is létrehoz, amelynek segít-
ségével a látogatók nagyobb területet 
fedezhetnek fel a Börzsöny természeti 
csodáiból. A fejlesztés keretében ezen 
felül a gyalogos és kerékpáros forga-
lom meghatározására alkalmas forga-
lomszámlálók is beszerzésre kerülnek. 
(forrás: https://www.ipolyerdo.hu/)

Volt már a Pagony történetében 
néhány „LEG…” („legfiatalabb se-
gítség”, „legtöbb résztvevő”, stb), ez 
a nap is ebbe a sorba írta be magát: 
aznap volt, hogy a legnagyobb ösz-
szsúlyú anyagot, a legmesszebbre, 
a legkevesebben mozgatták meg…. 

A színpadhoz való tölgyfa ge-
rendákat - melyeket az "Ön választ, 

mi segítünk" pályázaton nyertünk 
- az önkormányzat segítségével a 
helyszínre szállítottuk még pén-
teken, de az autó csak a feljáróig 
vihette. Kézi erővel – és egy mol-
nárkocsi segítségével – igyekez-
tünk a felhasználási helyre juttatni 
a négy darab, egyenként körülbe-
lül 80 kg-os gerendát, és a 10 pal-

Iskolai hírek: a júliusi 
építőnap

lót. Igencsak izzasztó munka volt. 
Néhány darabot a végén a helyé-
re próbáltunk, és némi technikai 
megbeszélés, és haditerv-gyártás 
után befejeztük a munkát. Köszö-
nöm a megjelentek lelkesedését, és 
kitartó munkáját!

Molnár Kata
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Az elmúlt két évben igen nagy 
számban fordultak meg a rendelő-
ben szemférges betegek. Az esetek 
többsége kutya, ritkán macska.

A szemféreg – Thelazia callipa-
eda – felnőtt alakja és első stádi-
umú lárvája a harmadik szemhéj 
szemgolyó felőli felszínén vagy a 
kötőhártyazsákban található. A fer-
tőzést a vidéki, főként erdős terü-
leteken élő gyümölcslégy (Phortica 
variegata) terjeszti, mely a végleges 
gazda könnyével táplálkozik. Ek-
kor juttatja az állatok (és az ember) 
szemébe a harmadik stádiumú lár-
vákat, melyek heteken át tartó fej-
lődés eredményeként érik el felnőtt 
formájukat. Ez az oka annak, hogy 
még decemberben is találkozunk 
szemféreggel fertőzött állatokkal. 
Az esetek nagy részében a panaszok 
már nyáron vagy kora ősszel jelent-
keznek, ami a gyümölcslegyek ak-
tív időszakával áll összefüggésben. 
Kísérletesen kimutatták, hogy a 
Thelazia callipaeda akár 9 hónapon 
keresztül is életben maradhat a vég-
leges gazdában.

 Tünetei leggyakrabban kötő-
hártya-gyulladás, fokozott – eseten-
ként gennyes – könnyezés, esetleg 
szaruhártya-gyulladás. Előfordult 
már azonban, hogy csupán fokozott 
orrfolyás vagy a viszketés miatt ki-
alakuló, szemkörnyéki kopaszodás 
utalt a fertőzés jelenlétére. A szem-
férgesség ritka esetben ugyan, de 
teljesen tünetmentes is maradhat. 
Kezelése megoldott, a párhuzamo-
san esetleg előforduló szívférgesség 
vagy bőrférgesség fertőzőttség miatt 

Állati hírek: Szemférgesség azonban körültekintően kell eljárni, 
ne próbálkozzunk otthoni vegysze-
res kezeléssel!

Háziállatainkon kívül vadon élő 
ragadozókat (róka, farkas, hiúz, 
aranysakál stb.), valamint nyulakat 
és embert is fertőz. Az első esetet 
1989-ben, Olaszországban írták le. 
Azóta több fertőzést regisztráltak 
főként Európa nyugati országaiban, 
de az elmúlt években a keleti régiók-
ban is felütötte fejét. Magyarorszá-
gon az első Thelazia callipaedaval 
fertőzött kutyát az ország déli ré-
szén találták.

Mi a rendelőben 2017-ben talál-
tuk az első beteget, ma már hetente 
látunk új eseteket.

Dr. Drobilich János
Kutyakanyar


